
2023 年半年度报告 

1 / 177 
 

公司代码：600812                                        公司简称：华北制药 

 

 

 

 

 

 

 

华北制药股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2023 年半年度报告 

2 / 177 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确

性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
37823-2019）；《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)。 

排放口数量及排放方式：12 个有组织废气排放口，10 个连续排放，2 个间歇排放。 

固废 

信息 
主要固体废物包括实验室废物、废药品等，2023 上半年合计产生 25.8446 吨，全部合规处置。 

噪声 

信息 
符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 3 类排放标准。 

二、防治污染设施的建设和运行情况 

建有废气治理设施 24 套，其中除尘机组 23 套，实验室废气治理设施 1 套，废气治理设施处理能力与工艺

排气匹配，采用布袋除尘、滤筒除尘、光氧化催化+活性炭吸附组合治理工艺。 

上半年，根据生产安排计划，确保污染治理设施与生产设备同步运行，确保污染物有效治理，实现达标排

放。 

三、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

建设项目环境影响评价 环境保护行政许可 

报告期内有《BFS 生产线改建项目》建设，环境影响报告表

获得石家庄经济技术开发区行政审批局审批备案（石开环审

【2023】41 号）。 

排污许可证编号：91130182MA0936NB46001W 

有效期：2023 年 6 月 28 日-2028 年 6 月 27

日 

四、突发环境事件应急预案 

应急预案名称 备案号 



2023 年半年度报告 

39 / 177 
 

《华北制药股份有限公司石家庄（藁城）新制剂分厂突发环境

事件应急预案》 
130109-2022-215-L 

华北制药股份有限公司石家庄（藁城）新制剂凯睿特分厂 

一、排污信息 

废水 

信息 

排污口名称 DW001 

排污口位置 
经度 114°67′85.92″ 

纬度 38°2′94.51″ 

主要污染物 
排放限值 

（mg/L） 

实际排放浓度 

（mg/L） 

总量指标 

（t/a） 

2023 上半年排放量 

（t） 

化学需氧量

（COD） 
300 23 20.295 0.35 

氨氮 15 4.35 1.420 0.07 

执行标准：与下游污水处理厂协议标准。 

排放口数量及排放方式：废水排放口 1 个，经厂区污水站治理达标后再排至石家庄经济技术开发区污

水处理厂，为间歇排放。 

废气 

信息 

排污口名称 DA001 DA0002 DA003 DA004 DA005 DA006 

排污口位置 

经度 114°

67′

86.78″ 

纬度 38°

2′88.54″ 

经度 114°

67′

86.54″ 

纬度 38°

2′86.90″ 

经度 114°

67′

86.69″ 

纬度 38°

2′86.29″ 

经度 114°

71′

63.38″ 

纬度 38°

2′88.11″ 

经度 114°

67′

96.53″ 

纬度 38°

2′87.96″ 

经度 114°

40′

42.13” 

纬度 38°

1′47.23” 

 

主要污染

物 
排放限值 自行监测数据 

氨 ≤20（mg /m
3
） 1.38 2.94 3.77 3.56 / / 

硫化氢 0.33（kg /h） / 0.02 / 0.04 / / 

臭气 ≤2000（无量纲） 199 131 131 229 / / 

颗粒物 ≤20（mg /m
3
） / / / / 1.7 / 

非甲烷总

烃 
≤60（mg /m

3
） / / / / 1.75 1.55 

执行标准： 

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）；《制药工业大气污染物排放标准》（GB 

37823-2019）；《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)；《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

1993）。 

排放口数量及排放方式：目前，工厂有 6 个有组织废气排放口，5 个连续排放，1 个间歇排放。 

固废 

信息 
主要固体废物包括不合格品、废弃包装等，2023 上半年合计产生 0.8126 吨，全部合规处置。 

噪声 

信息 
符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 3 类排放标准。 

二、防治污染设施的建设和运行情况 



2023 年半年度报告 

40 / 177 
 

建有污水治理设施 1 套，设计能力 200t/d，采用酸化水解-生物好氧-滤池工艺。 

废气治理设施 6 套：其中除尘设施 1 套，动物中心除臭设施 4 套，异味治理设施 1 套，废气治理设施处理

能力与工艺排气匹配，采用滤筒除尘、光氧化催化+水喷淋、活性炭吸附过滤等组合治理工艺。 

上半年，根据生产安排计划，确保污染治理设施与生产设备同步运行，确保污染物有效治理，实现达标排

放。 

三、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

建设项目环境影响评价 环境保护行政许可 

报告期内有《危险废物暂存间异味治理项目》建设，已完成项目

环境影响登记表备案（备案号：202313018200000014） 

排污许可证编号：91130182MA098L0M6M001Y 

有效期：2023 年 2 月 8 日-2028 年 2 月 7 日 

四、突发环境事件应急预案 

应急预案名称 备案号 

《华北制药股份有限公司石家庄（藁城）新制剂凯睿特分厂突

发环境事件应急预案》 
130109-2023-005-L 

华北制药股份有限公司北元分厂 

一、排污信息 

废水信息 

排污口名称 DW001 

排污口位置 经度：114°31′52.51″ 

维度：38°3′1.14″ 

主要污染物 排放限值（mg/L） 
实际排放浓度

（mg/L） 
总量指标（t/a） 

2023 年上半年排放

量（t） 

化学需氧量

（COD） 
150 62 81 5.37 

氨氮 25 1.55 10.242 0.13 

执行标准：《污水综合排放标准》GB8978-1996 

排放口数量及排放方式：1 个废水总排口，治理达标后排入石家庄市桥东污水处理厂，为间

接排放。  

废气信息 

排污口名称 DA001 DA002 DA003 

排污口位置 

经度：

114°31′54.00

″ 

维度：

38°3′1.94″ 

经度：

114°31′53.73″ 

维度：

38°3′1.18″ 

经度：

114°31′52.51″ 

维度：

38°2′58.02″ 

主要污染物 排放限值 自行监测数据 

硫化氢 ≤5mg/m
3
 0.47 / / 

氨 ≤20mg/m
3
 1.24 / / 

臭气 
≤6000（无量

纲） 
977 / 977 

颗粒物 ≤5mg/m
3
 / 3.9 / 

二氧化硫 ≤10mg/m
3
 / <4 / 



2023 年半年度报告 

41 / 177 
 

氮氧化物 ≤50mg/m
3
 / 25 / 

烟气黑度 ≤1 / <1 / 

非甲烷总烃 ≤60mg/m
3
 3.70 / 5.4 

执行标准：《锅炉大气污染物排放标准》（DB13/5161-2020）、《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）及《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）、《工业企

业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016) 
排放口数量及排放方式：3 个，有组织排放。 

固废信息 
主要固体废物包括废药物、废试液、废酒精等，2023 年上半年合计产生 13.18 吨，全部

合规处置。 

噪声信息 符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）排放标准。 

二、防治污染设施的建设和运行情况 

建有污水治理设施 1 套，设计能力 600t/d，采用格栅+调节池+高效气浮机+水解酸化池+好氧池+MBR 膜池+

消毒池工艺。 

废气治理设施 3 套，其中污水站废气治理设施 1 套、燃气锅炉排气 1 套、危废库房废气治理设施 1 套，废

气治理设施处理能力与工艺排气匹配，采用 UV 光解+水喷淋、低氮燃烧、活性炭吸附等组合治理工艺。 

上半年，根据生产安排计划，确保污染治理设施与生产设备同步运行，确保污染物有效治理，实现达标排

放。 

三、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

建设项目环境影响评价 环境保护行政许可 

报告期内无新、改、扩建设项目 
排污许可证编号：91130100104397700P006W 

有效期：2023 年 7 月 6 日—2028 年 7 月 5 日 

四、突发环境事件应急预案 

应急预案名称 备案号 

《华北制药股份有限公司北元分厂突发环境事件应急预案》 130102-2023-007-L 

 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

公司及下属各单位防治污染设施的建设和运行情况详见本节第 1条排污信息部分。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司及下属各单位建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况详见本节第 1条排污

信息部分。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司及下属各重点排污单位均制定了突发环境事件应急预案预防突发事件发生。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  



2023 年半年度报告 

42 / 177 
 

公司所属重点排污企业均制定了年度环境自行监测方案，定期开展自行监测和委托监测，监

测结果均符合国家相关标准要求，监测方案、结果、排污许可执行情况定期上传全国污染源监测

信息管理与共享平台、全国排污许可证管理信息平台。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

√适用 □不适用  

公司所属重点排污单位之外的企业各项污染防治设施均运行正常并定期进行维护保养，废水、

废气、噪声等污染物排放均符合标准要求，固体废物均统一委托有资质的单位进行了合规处置。

企业各项环境管理台账健全，排污许可执行情况良好。 

 

3. 未披露其他环境信息的原因 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

公司坚持“生态优先、绿色发展”的环保理念，倡导生态文明建设，坚定走绿色制造之路，

报告期内，公司及下属企业着重做了以下工作：  

1.坚守依法治污，强化主体责任。各子分公司签订环保目标责任书，环保责任层层压实。每

月及时获取适用环保法规及技术政策，研判风险，同步开展环保法规培训，指导各项工作开展。 

2.持续开展环保隐患排查整治工作。上半年开展了环保设施、固废管理、排污许可证、环境

应急等环保检查，对发现的风险实施隐患闭环管理，对重点单位强化管理措施，组织开展重点帮

扶，有效支持企业生产。 

3.强化建设项目环保三同时措施。推行重点建设项目环保先行，开展环保措施预评价工作，

实现环保管控前移，提前防范风险，确保建设项目符合国家生态环保方向，同时新建项目均做到

持证排污，保障了建设项目依法合规和生产运营的连续稳定。 

4.持续推进环境管理体系工作。按进度推进环境管理体系外审、清洁生产审核、突发环境事

件应急预案修订备案工作。推行全过程环保管控，实现源头减污，有效降低末端治理压力，夯实

了环保管理基础。 

5.着力精准治污，提升治理水平。围绕环保设施低耗高效运行，加强环保技术研发、引进，

推进减污降碳。推进重点环保项目建设工作，进一步提高治理设施运行和治理水平。 

 



2023 年半年度报告 

43 / 177 
 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

报告期内，公司根据万家重点用能企业能耗“双控”目标制定的设备能源工作方案，将降本

增效作为工作重点，制定了重点产品动力成本管控方案，以能源管理体系为抓手，深挖节能潜力。

逐步完善三级计量系统，实施精细化管理；积极推动节能措施，实施了上水梯级循环利用、能源

系统优化及余热利用、高效能电机和变压器的更新使用、光伏太阳能路灯及太阳能浴室改造等项

目，降低了能源消耗，减少了碳排放量。 

 

二、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

√适用 □不适用  

1.乡村振兴规划 

公司认真落实河北省委省政府巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作安排部署，选

派 6 名队员（含 2 名驻村第一书记）驻张家口市阳原县揣骨疃镇闫家窑村、窑儿沟村开展巩固脱

贫攻坚成果工作，为持续巩固拓展公司结对帮扶村脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，研究制定

公司《2021-2025 年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作规划》和本年度工作规划，

坚持稳中求进总基调，以推动帮扶村高质量发展为主题，以巩固“两不愁、三保障”成果为主线，

以推动衔接政策落地落实为保障，着力固根基、扬优势、补短板、强弱项、防风险，确保实现巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。研究规划 2023 年帮扶工作，巩固提升养殖业、休闲

农业等产业，实现享受政策人员产业帮扶全覆盖，人均纯收入稳定超过现行国家扶贫标准并保证

可持续增收。 

2.报告期内巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴概要 

今年以来，公司按照“两不愁、三保障”和“四不摘”的标准和政策要求，抓好村、户脱贫后的

监控识别与防范，巩固提升脱贫成果，防止返贫，持续巩固帮扶产业，驻村工作取得扎实成效。

落实各项支持政策，一是推动产业帮扶，注入发展活力。目前，窑儿沟村采用租赁方式，合理利

用 50 亩村复垦土地和近 200 亩流转土地，种植小米和西瓜，实现了增收创收，预计带动村集体